tute omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri.) Id hoc facilius eis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur: una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit.) His rebus fiebat, ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; quae ex parte homines bellandi cupidi magno dolore afficiebantur.) Pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se finis habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL, in latitudinem CLXXX patebant.

3. His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea, quae ad proficiscendum pertinerent, comparare, iumentorum et carrorum quam maximum numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas biennium sibi satis esse duxerunt: in tertium

orat. obl. vom Conj. zum Inf. — hoc ist Abl.: deshalb. — quod undique: bet. undique. — loci natura: die natürliche Beschaffenheit ihrer Lage. — continentur: beschränkt, eingeengt werden. — qua ex parte: und von dieser Seite aus betrachtet, d. h. in dieser Beziehung, so heisst ex omni parte in jeder Beziehung, Hinsicht. — afficiebantur: „erfüllt“. — pro: im Verhältniss. Vergl. c. 51 pro hostium numero. — multitudo hominum: Bevölkerung; sie ist c. 39 angegeben. — belli atque fortitudinis gibt einen Begriff = bellicae fortitudinis; für ein deutsches Adj. u. Subst., die zusammen einen Begriff ausmachen, setzt der Römer oft zwei durch et, que, seu, atque verbundene Subst. Diese Verbindungsweise wird *ἢ διὰ δύοιν* genannt. Vgl. c. 39 vocibus ac timore.

angustos nach pro: zu enge; der Positiv bezeichnet öfter, dass eine Eigenschaft für ein besonderes Verhältniss ungeeignet und unangemessen sei. Vgl. longus in 6, 8 longum esse — Germanorum auxilium exspectare. — arbitrabantur: dergleichen Verba wie arbitrari, ducere, existimare, audire, dicere (vgl. c. 4 zu dictum est), intelligere, videre lassen sich übersetzen: 1. durch Substantiva (hier) nach ihrer Ansicht

hatten sie), 2. durch Zwischensätze (hier: wie sie meinten, hatten sie), 3. wörtlich, wie im Lateinischen (sie meinten zu haben); die dritte Weise wird verhältnissmässig am seltensten geeignet sein. — milia passuum CCXL: ungefähr 48 geographische Meilen in die Länge, 36 in die Breite. 1000 Schritte = eine römische Meile, $\frac{1}{2}$ deutsche Meile.